
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  11-03-2020 Numero  22

Oggetto: LAVORI DI RIATTIVAZIONE CAMPETTO VILLA MORENI CON
CONTRIBUTO B.I.M. TERAMO. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO.

L’anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di marzo alle ore 18:30, nella sala comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

SERVI LUIGI SINDACO P
DI BATTISTA ANTONIO VICE SINDACO P
NISII LINO ASSESSORE P

 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. PIZZI MAURO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig SERVI LUIGI, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 10-03-2020:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to:  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 10-03-2020:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con D.G.C. n. 41 del 28/06/2019:
si è preso atto del contributo del B.I.M.- comunicato con nota prot. n. 868 del 10/08/2018,

acquisita al prot. n. 2995 del 01/09/2018, di concessione di un ulteriore contributo per l’anno 2018
pari ad € 33.000,00, deliberato con atto del Consiglio Direttivo n. 164 del 03/08/2018, finalizzato
alla manutenzione del patrimonio comunale;
si è preso atto che la somma di € 3.556,80, relativa a tale contributo, è stata già utilizzata dal

Responsabile dell’Area IIÎ in attuazione del verbale sottoscritto in urgenza in data 18/07/2018,
pagata e liquidata a saldo con Determinazione n. 56/115 del 11/12/2018, per i lavori eseguiti
nell’ambito di attuazione del progetto approvato con propria D.G.C. n. 41 del 18/06/2018;
tale somma sarà rendicontata con lo stesso e andrà ad inserirsi tra le somme a disposizione

dell’amministrazione sotto la voce dei lavori ordinati dal RUP;
sono stati forniti al Responsabile dell’Area IIÎ gli indirizzi per l’utilizzo di  tali fondi secondo i

seguenti interventi prioritari:
manutenzione campetto Villa Moreni, mediante livellamento del sottofondo con1.
apporto di terreno vegetale, semina, ripristino delle recinzioni, eventuale illuminazione,
reti parapallone e quanto altro necessario per rendere la struttura fruibile;  

È stato dato mandato al Responsabile dell’Area III al fine di provvedere con urgenza alla esecuzione

delle lavorazioni/interventi di cui ai precedenti punti attraverso la redazione di apposita
progettazione esecutiva da sottoporre alla approvazione della Giunta Comunale;
Sono stati demandati allo stesso tutti gli adempimenti successivi ed in particolare l’immediato

affidamento della progettazione dei lavori;
È stato nominato  Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Gianpiero Quaranta, nella sua

qualità di Responsabile dell’Area IIÎ -Urbanistica e LL.PP.;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 33/73 del 24/07/2019 con la quale si
affidava l’incarico esterno di progettazione definitiva/esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità e CRE  e la
successiva lettera di incarico prot. n. 2892 del 25/07/2019;
VISTA la propria Determinazione n. 46/92 del 03/10/2019 con la quale per le motivazioni ivi contenute è
stato revocato l’incarico di che trattasi;

CONSIDERATO che si è provveduto, con ulteriore Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 48/96
del 16/10/2019 ad incaricare un tecnico esterno alla Amministrazione, individuando il Geom. Quaranta
Luciano, iscritto al Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Teramo al n. 1018;
PRESO ATTO che, in data 17/10/2019 con nota prot. n. 4460, lo stesso ha sottoscritto la lettera e
disciplinare di incarico;
VISTO il progetto definitivo/esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Geom. Quaranta Luciano,
successivamente verificato (giusto verbale in data 09/03/2020),  trasmesso al prot. n. 5128 del 03/12/2019
completo dei seguenti elaborati:

TAV. 1  Relazione tecnica – illustrativa1.

TAV. 2  Planimetria catastale – Stralcio di P.R.G. – Corografia – Piano Paesistico Regionale2.

 Stralcio P.A.I.

TAV. 3 Pianta stato di fatto3.

TAV. 4 Pianta di progetto4.

TAV. 5 Particolari costruttivi5.

TAV. 6 Piano di manutenzione dell’opera6.

Tav. 7  Piano di sicurezza7.



Tav. 8 Elenco prezzi8.

Tav. 9 Analisi Prezzi9.

 Tav. 10 Computo metrico estimativo10.

 Tav. 11 Quadro economico11.

 Tav. 12 Costi sicurezza aggiuntivi12.

 Tav. 13 Costi incidenza sicurezza13.

 Tav. 14 Cronoprogramma14.

 Tav. 15 Quadro di incidenza della manodopera15.

 Tav. 16 Schema di contratto16.

 Tav. 17 Capitolato speciale di appalto (parte I°)17.

Tav. 18 Capitolato speciale di appalto (parte II°)18.

Tav. 19 Relazione paesaggistica19.

Tav. 20 Documentazione fotografica20.

VISTO il quadro economico, revisionato dal RUP all’atto della Validazione, per un importo generale di €

29.766,55 di cui € 21.743,32 per lavori a base d’asta e oneri sulla sicurezza, ed € 8.023,23 per somme in

amministrazione, come segue:

IMPORTI

A) IMPORTO TOTALE LAVORIA1) Lavori a misura  (compreso costi incidenza sicurezza) 20.587,90€    

A2) Costi sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso 1.155,42€       

B) ONERI E COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 21.743,32€    

568,18€          

1.155,42€       

1.723,60€       

E) IMPORTO TOTALE DA APPALTARE (A + b2) 20.019,72€    

F) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
D1)  IVA sui lavori(10% su A1)D1) IVA sui lavori (10% su A1) 2.058,79€         
D2)  IVA su gli oneri indiretti della sicurezza (22% su A2)D2) IVA su costi sicurezza aggiuntivi (10% su A2) 115,54€            
D3) Spese tecniche di progettazione-direzione lavori-Cordinamento sicurezzaD3) Spese tecniche di progettazione - direzione lavori - coordinamento sicurezza - ecc. 3.455,38€         

138,21€            
-€                  
-€                  
-€                  

D8)  IVA 22% su D6+D7 -€                  
-€                  
-€                  
-€                  

347,89€            
D13) Spese di Gara -€                  

-€                  
147,42€            
1.760,00€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (F) 8.023,23€       

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (E+F)IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A+D 29.766,55€   

D 16) Lavori lordi liquidati in economia ordinati dal RUP

D14) Supporto al R.U.P (comprensivo di cassa e iva)
D15) Imprevisti compreso iva al 10%

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

D5)  IVA su spese tecniche (22%su D3+D4)
D6) Consulenza Geologica

D9) Servizio di collaudo statico

IMPORTO TOTALE SICUREZZA

B) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA
T�L�����....��..

D12) Incentivazione per la progettazione 2% su totale di A(limite 80%)

C) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (A-B)

T�L�����....��..

IMPORTO TOTALE DELLE OPERE A MISURA

D10) C.P cassa previdenziale 4% su D9
D11) IVA 22% su D9+D10

QUADRO ECONOMICO SISTEMAZIONE CAMPETTO IN  LOC.  VILLA MORENI

D7) C.P. 2%su D6

D4)  Cassa nazionale per spese tecniche (4% su D3)

DESCRIZIONE
A) IMPORTO DELLE OPERE

B1) Costi incidenza sicurezza (inclusi nell'importo delle opere)

B)2 Costi sicurezza aggiuntivi (computati nel psc)

CONSIDERATO che l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico;
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze dell’ente;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 23 comma 4 del Dlgs n. 50/2016, “….e’ consentita, altresì, l’omissione di uno
o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il
livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”;

VISTI i pareri recepiti dagli enti per la tutela dei vincoli nella zona ed in particolare:
parere vincolante favorevole da parte del Ministero dei beni Culturali e delle attività culturali e del turismo -
SOPRINTENDENZA UNICA ARCHEOLOGICA,  BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTA DELL’AQUILA E I COMUNI DEL
CRATERE prot. n. 0000911 del 12/02/2020 pervenuto al prot. n. 0580 del 13/02/2020;

Autorizzazione Paesaggistica del Comune, rilasciata dal Responsabile in materia Ambientale prot. n. 0606 del 17/02/2020;



VISTO altresì l’art. 23, commi 7 e 8 del D.lgs. n. 50/2016;
PRESO ATTO del verbale di validazione positivo del progetto definitivo/esecutivo, in data 10/03/2020,
redatto dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 26  del D.lgs. n. 50/2016, nel quale viene
proposta l’approvazione dello stesso da parte dell’Organo Comunale competente per una spesa
complessiva di € 29.766,55;
PRESO ATTO che il CUP del progetto è il seguente: H59H19000130004;
VISTE E CONDIVISE le scelte progettuali, volte a:

Lavori di riattivazione campetto Villa Moreni;
quanto altro necessario per dare l’opera finita a perfetta regola d’arte;

VISTA la delibera di G.C. n° 43 del 28/06/2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario
anno 2019/2021- 2̂ VARIAZIONE”;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n.
267/2000;
Con voti unanimi FAVOREVOLI, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente di cui ne costituiscono1.
presupposto e motivazione;
DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo di cui sopra, redatto dal Geom. Quaranta Luciano,2.
nell’importo generale di € 29.766,55 di cui € 21.743,32 per lavori a base d’asta e oneri sulla sicurezza,
ed € 8.023,23 per somme in amministrazione per i lavori di “ Manutenzione campetto Villa Moreni con
contributo B.I.M.”, avente il seguente quadro economico:

IMPORTI

A) IMPORTO TOTALE LAVORIA1) Lavori a misura  (compreso costi incidenza sicurezza) 20.587,90€    

A2) Costi sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso 1.155,42€       

B) ONERI E COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 21.743,32€    

568,18€          

1.155,42€       

1.723,60€       

E) IMPORTO TOTALE DA APPALTARE (A + b2) 20.019,72€    

F) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
D1)  IVA sui lavori(10% su A1)D1) IVA sui lavori (10% su A1) 2.058,79€         
D2)  IVA su gli oneri indiretti della sicurezza (22% su A2)D2) IVA su costi sicurezza aggiuntivi (10% su A2) 115,54€            
D3) Spese tecniche di progettazione-direzione lavori-Cordinamento sicurezzaD3) Spese tecniche di progettazione - direzione lavori - coordinamento sicurezza - ecc. 3.455,38€         

138,21€            
-€                  
-€                  
-€                  

D8)  IVA 22% su D6+D7 -€                  
-€                  
-€                  
-€                  

347,89€            
D13) Spese di Gara -€                  

-€                  
147,42€            
1.760,00€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (F) 8.023,23€       

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (E+F)IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A+D 29.766,55€   

D 16) Lavori lordi liquidati in economia ordinati dal RUP

D14) Supporto al R.U.P (comprensivo di cassa e iva)
D15) Imprevisti compreso iva al 10%

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

D5)  IVA su spese tecniche (22%su D3+D4)
D6) Consulenza Geologica

D9) Servizio di collaudo statico

IMPORTO TOTALE SICUREZZA

B) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA
T�L�����....��..

D12) Incentivazione per la progettazione 2% su totale di A(limite 80%)

C) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (A-B)

T�L�����....��..

IMPORTO TOTALE DELLE OPERE A MISURA

D10) C.P cassa previdenziale 4% su D9
D11) IVA 22% su D9+D10

QUADRO ECONOMICO SISTEMAZIONE CAMPETTO IN  LOC.  VILLA MORENI

D7) C.P. 2%su D6

D4)  Cassa nazionale per spese tecniche (4% su D3)

DESCRIZIONE
A) IMPORTO DELLE OPERE

B1) Costi incidenza sicurezza (inclusi nell'importo delle opere)

B)2 Costi sicurezza aggiuntivi (computati nel psc)



DI DARE ATTO che:3.
il presente progetto definitivo/esecutivo comprende i seguenti elaborati:a)

TAV. 1  Relazione tecnica – illustrativa1.

TAV. 2  Planimetria catastale – Stralcio di P.R.G. – Corografia – Piano Paesistico Regionale Stralcio P.A.I.2.

TAV. 3 Pianta stato di fatto3.

TAV. 4 Pianta di progetto4.

TAV. 5 Particolari costruttivi5.

TAV. 6 Piano di manutenzione dell’opera6.

Tav. 7  Piano di sicurezza7.

Tav. 8 Elenco prezzi8.

Tav. 9 Analisi Prezzi9.

 Tav. 10 Computo metrico estimativo10.

 Tav. 11 Quadro economico11.

 Tav. 12 Costi sicurezza aggiuntivi12.

 Tav. 13 Costi incidenza sicurezza13.

 Tav. 14 Cronoprogramma14.

 Tav. 15 Quadro di incidenza della manodopera15.

 Tav. 16 Schema di contratto16.

 Tav. 17 Capitolato speciale di appalto (parte I°)17.

Tav. 18 Capitolato speciale di appalto (parte II°)18.

Tav. 19 Relazione paesaggistica19.

Tav. 20 Documentazione fotografica20.

tali elaborati sono tutti quelli previsti dalla normativa vigente, in relazione alla tipologia deib)
lavori, e redatti in conformità ad essa;

DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 29.766,55 sul cap. 2795/0 del bilancio 2020 c.e. gestione rrpp.4.
2019;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario e dell’Ufficio5.
Tecnico al fine di provvedere ai successivi adempimenti di legge nonché all’indizione urgente della gara
di appalto al fine della esecuzione delle lavorazioni;

La Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime FAVOREVOLE,
espressa nei modi e forme di legge, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE Il SINDACO
F.to PIZZI MAURO F.to SERVI LUIGI

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


